
3 اینفویادداشتگفت وگوگزارش

ــد آیــا  ــن ــدان مــخــاطــبــان هــمــیــشــه عــاقــه مــنــدنــد ب
هنرمندان خودشان بیننده سریال های  شان هستند. 
کنون سؤال ما از شما این است که آیا خودتان مخاطب  ا

تلویزیون هستید؟
 اخبار را که حتما می بینم. شبکه های آی فیلم و تماشا 
را هم پیگیری می کنم. تماشای سریال های قدیمی را 
دوست دارم. البته این روزها مشغول کاری نیستم و در 
خانه ام. بعد از سریال خوشنام که سال ۱4۰۱ از تلویزیون 
پخش شد در دو سریال دیگر کار کرده ام اما فعلا نمی توانم 
نامی از آنها ببرم. سریال خوشنام مورد توجه مخاطبان 
کار  گرفته بود. البته در آثاری با موضوع خوشنام  قرار 
کرده بودم اما معتقدم تکراری بودن از جذابیت قصه کم 
نمی کند. به نظرم هرقدر درباره  برخی موضوعات حرف 
بزنیم، باز هم کم است. این مدل قصه ها هشداری است 
به مخاطب که بیشتر مراقب گفتار و اعمالش باشد و با 

زبان و رفتارش دل دیگران را نشکند.
 شما طی سال ها فعالیت در عرصه بازیگری در 
سریال های ماندگار و خاطره انگیز زیادی مثل عقیق، 
خانه ای در تاریکی، مدرس، دوران سرکشی و... بازی 
کدام یک از این سریال ها را بیشتر  کرده اید. خودتان 

دوست دارید؟
 همه سریال هایم را دوست دارم و انتخاب میان آنها کار 

سختی است. البته من دو سه سریال را به اجبار کار 
کرده ام با این حال، برای هر نقش باید وقت و 

که مردم از  انــرژی بگذاری. مهم این است 
کارت راضی باشند. چه چیزی بهتر از این؟ 

کار می کنیم. هر سریال  ما بــرای مــردم 
هم در جایگاه خودش ارزشمند است.

آثـــــار  در  بــــــــازی  مـــســـلـــمـــا   
ــه شــکــل گــیــری  ــی بـ ــلــویــزیــون ت

خـــــاطـــــرات زیــــــــادی مــنــجــر 
مــی شــود. خاطره جالبی از 
نقش آفرینی  در سریال های 

تلویزیونی دارید؟
ــی ســـریـــال اوشـــیـــن یا  ــت  وق

هــمــان ســال هــای دور از 
خانه از تلویزیون پخش 
استقبال  مـــورد  و  شــد 
ــران  ــدی قــــرار گـــرفـــت، م
وقــت شبکه دو بــه فکر 

دیگری  مجموعه  خرید 
ایــن سریال بودند.  شبیه 

یکی از مدیران شبکه پیشنهاد 
کرده بود به جای خرید سریالی درباره زنان 

نمونه های  ســـراغ  خــارجــی  سختکوش 
وطــنــی بــرویــم. بــه همین دلــیــل سریال 

»عقیق« با محوریت زندگی خانم ربابه 
که سال ۱۳۵۸  گرفت  پاره دوزان شکل 

ک برگشته و زمینی را خریده بود. بعد از  به روستای شوهرش در اطراف ارا
کند. اتفاقا  که یک دامداری راه اندازی  مشورت به این نتیجه رسیده بود 
همین خانم دو سال بعد به عنوان دامدار نمونه کشور انتخاب شد و مورد 
تقدیر قرار گرفت. سریال عقیق بر اساس زندگی این زن دامدار ایرانی ساخته 
شد و نقش این خانم را هم من بازی می کردم. اتفاقا سریال با استقبال 

فوق العاده مردم مواجه شد.
بازی در سریال عقیق برای خود من خیلی جذاب بود، چرا که به نظرم به 
کارها می توانند انجام  که خیلی  زنان ایرانی تلنگر می زد و انگیزه می داد 
کسی به من گفت: مدیون سریال عقیق  دهند. مدتی بعد خانم جوانی در تا
هستم؛ بعد از گرفتن دیپلم، بیکار و سرخورده و کاملا منفعل شده بودم. 
کنند. وقتی سریال عقیق پخش شد،  خانواده ام نمی دانستند با من چه 
انگیزه پیدا کردم و رفتم سراغ رشته مورد علاقه ام، روزنامه نگاری خواندم 
و الان هم خبرنگار هستم. خیلی از خانم ها بعد از دیدن این سریال به 
غ روی آوردند. برای خودم  کارهای تولیدی مثل جوجه کشی و پرورش مر
کند و بر  که یک سریال می تواند تا این حد فرهنگسازی  خیلی جالب بود 

جامعه تاثیر بگذارد. 
کنم.   یکی دو سال بعد، قرار بود در یک مدرسه  بازیگری تدریس 
گردها پرسیده بود که استادتان کیست؟ و دختر جواب  پدر یکی از شا
داده بود همان خانمی که در سریال عقیق بازی می کرد. یکی دو روز 
بعد پدر این دختر او را صدا زده و با تعجب پرسیده بود این خانم 
گاودار قرار است به شما بازیگری یاد بدهد؟! یعنی مردم تا این حد 
کنی،  گر برای یک نقش خوب تاش  کرده بودند. ا این نقش را باور 
این گونه بر دل مردم می نشیند. خب یک بازیگر دیگر غیر 

از این چه می خواهد؟
شما در سریال نیمه پنهان ماه هم بازی داشتید 
که یکی از اولین مجموعه های مناسبتی تلویزیون 
در ماه مبارک رمضان بود و اتفاقا بسیار هم از 
آن استقبال شــد.  ابتدا قــرار بــود ایــن سریال 
کند و  کارگردانی  آقــای بهرام شاه محمدلو  را 
من هم به واسطه آشنایی قدیمی با ایشان 
بـــرای بـــازی دعـــوت شــدم امــا بعد از مدتی 
آقای شاه محمدلو از پروژه کنار رفت و آقای 
مجید جعفری کارگردانی سریال را بر عهده 
گرفت. وقتی نام نیمه پنهان ماه می آید، 
دلــم خیلی مــی ســوزد؛ چــون برنامه های 
ــرای نقشم داشــتــم امــا بــا رفتن  زیـــادی ب
ایشان  نــشــد.  اجـــرا  آقـــای شاه محمدلو 
تئاتری بــود و بــه نظرم بهتر حــرف هم 
را مــتــوجــه مــی شــدیــم. در ایــن ســریــال 
نقش ریحان را بــازی می کردید و نقش 
کسبیان  حسین  مرحوم  را  مقابل تان 
برعهده داشت. این زوج با وجودی که 
به یکدیگر علاقه داشتند اما خیلی هم با 
هم کل کل می کردند.  اتفاقا یکی از مواردی 
آقــای شاه محمدلو  که می گویم با وجــود 
شاید بهتر می شد همین بده و بستان های 
کلامی بود. ریحان و شوهرش خیلی با هم کل  کل 
می کردند و البته بعد از آمدن آقای جعفری، 

کلامی مغلوب می شد و به قول معروف،  ریحان در این بده و بستان های 
مظلوم بود. البته بعضی ها هم می گفتند ریحان نشان می دهد که خانم ها 

چقدر خوب می توانند از پس همسران شان بربیایند.
 سریال مدرس هم از آن مجموعه های خاطره انگیزی است که شما در 
آن بازی داشتید و اتفاقا همسرتان، آقای هوشنگ توکلی هم کارگردانی اش 

را بر عهده داشت. از این سریال چه خاطراتی دارید؟
بخش عمده ای از پژوهش ها و مطالعات درباره فیلمنامه سریال را خودم 
انجام دادم. فقط یک کتاب درباره مرحوم مدرس چاپ شده بود و بیشتر 

کنده بود. اطلاعات تاریخی درباره این شخصیت به صورت پرا
 بازی مرحوم خسرو شکیبایی هم در نقش شهید مدرس در این سریال 

همچنان در یادها مانده است. شما چه خاطره ای دارید؟
 اصلا بی نظیر بود. نطق ها و سخنرانی های مرحوم مدرس در مجلس خیلی 
سنگین و مشکل بود، به ویژه که با کلمات عربی هم درآمیخته بود. برخی از 
آیات قرآن هم در دیالوگ ها بود. خاطرم می آید آقای توکلی وقتی فیلمنامه را 
به آقای شکیبایی داده بود که بخواند، گفته بود هر وقت شبانه روز که درباره 
، چون واقعا دشوار بود. دیالوگ ها و سخنرانی ها مشکلی داشتی تماس بگیر
خاطره ای هم از آقای شکیبایی دارم. مرحوم شکیبایی بسیار بامرام و 
لوطی مسلک بود. ما بعد از سریال »مدرس« به منزل ایشان رفته بودیم. 
که آن زمان شش ساله بود تمام نطق های مدرس را بی لکنت و  پسرشان 
بدون جاانداختن حتی یک واو برای ما از حفظ می گفت. این نشان می داد 
که مرحوم شکیبایی چقدر این نطق ها را در خانه تمرین کرده بود که حتی 
پسر شش ساله اش هم از حفظ بــود. نطق ها واقعا مشکل بــود. ای کاش 
بازیگران جوان از بزرگانی مثل خسرو شکیبایی بیاموزند. هنرپیشه نباید 
کار آسانی نیست. چرا سریال های دهه ۶۰  کند. بازیگری  متن را روخوانی 
هنوز هم بینندگان خود را دارد؟ چون در میان شخصیت ها زندگی جریان 

، در دیالوگ ها هم زندگی بود. داشت. از سوی دیگر
سریال »خانه ای در تاریکی« را هم به یاد دارید و به ویژه نقش خاص 

خودتان را؟
 من عاشق این سریال بودم. برای آن که بتوانم خودم را به مقطع زمانی 
آثار نویسندگان قدیمی مثل  اوایــل سلطنت رضاشاه ببرم، یک بار دیگر 
محمدعلی جمالزاده، صادق هدایت و صادق چوبک را خواندم. می خواستم 
آن حال وهوا را تجربه کنم. البته به نظرم خود سریال و نقش من آنچنان که 
باید و شاید دیده نشد. من نقش یک زن رختشوی را داشتم که پسرش شده 

بود سرکار رفیع و در نظمیه برای خودش برو بیایی داشت.
ک هم بود. معمولا  چند قسمت آخر سریال خانه ای در تاریکی ترسنا

کمتر شاهد ساخت سریال های تلویزیونی در ژانر وحشت هستیم.
که توانسته بود چنین   این دیگر به هنر آقای سعید سلطانی بازمی گردد 

فضایی را ایجاد کند.
با این که بازیگران هم سن و سال تان معمولا از نبود نقش های خوب برای 
گر نقش های  خودشان انتقاد می کنند اما شما این شانس را داشته اید که ایفا

خاص و جذاب باشید.
که نقش ها را  که برای همه بازیگران قائل هستم اعتقاد دارم   با احترامی 
نمی نویسند، بلکه خلق می کنند. بازیگر همان کسی است که نقش را خلق 
می کند. فیلمنامه، ادبیات است و شامل یک سری دیالوگ. بازیگر باید به 
این ادبیات جسم و جان و طول و عرض بدهد و آن را تبدیل به هویت کند. 
کوچک  من خودم هیچ وقت نقش اول بازی نکرده ام. نقش هایم همیشه 
کتر خلق می کنم. البته به من  بوده است اما به نقش ها جان می دهم و کارا
هم نقش مادری پیشنهاد شده که زمینگیر بوده و نمی توانسته حتی حرف 
گر کوتاه  بزند. طبیعی است که چنین نقش هایی را قبول نمی کنم اما نقش ا

و جای کار داشته باشد، حتما می روم.
به عنوان یک بازیگر پیشکسوت نظرتان درباره امرار معاش از طریق 

بازیگری چیست؟
خیلی خیلی سخت است. بزرگ ترین اشتباه من این بود که به شکل ثابت 
، یک روز هست  کار هنر در جایی مشغول نشدم و الان بازنشسته نیستم. 
که الان پیر شده ام  گزیده کار هستم. بماند  و روز دیگر نیست. من خودم 

و پیشنهادهای زیادی ندارم اما در زمان جوانی هم کارم ثبات نداشت.
داشتن همسر همکار برای یک خانم بازیگر مزیت و امتیاز محسوب 

می شود؟
 اتفاقا سؤال خوبی پرسیدی )می خندد(. من سر یک کاری بودم و می دیدم 
زن و شوهری که گریمور بودند اما همیشه با هم دعوا می کردند. در همان 
کار یک زوج دیگر دستیار کارگردان بودند اما رابطه خیلی خوبی داشتند. 
بستگی به خود آدم ها دارد. برای من از یک نظر خوب بوده و از جهاتی هم 
نه؛ اما به نظرم همکار بودن بهتر است. وقتی همسرت هم بازیگر است درک 
می کند که کارت تا 4 صبح طول می کشد، اما کسی که شغل دیگری داشته 

باشد شاید نتواند با این موضوع کنار بیاید.

فریده سپاه منصور از سال ها بازی در سریال های تلویزیونی می گوید

شخصیتی که جایگزین اوشین شد!
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